Depreciación y amortización  -38,175 -76,351 -114,526 -152,702 -190,877

Pasivo

Total de pasivo 268,922 293,393 570,688 725,076 905,367 1’115,582

Total de pasivo circulante 0 143,992 570,068 725,076 905,367 1’115,582

Obligaciones laborales  34,821 86,175 103,463 124,220 149,141

IGV por pagar  109,171 270,177 324,381 389,458 467,592

Impuestos por pagar   214,336 297,233 391,688 498,849

Préstamo bancario a largo plazo 268,922 149,401 0 0 0 0

Patrimonio

Total de patrimonio 295,000 158,625 670,852 1’381,187 2’317,256 3’509,420

Capital social 295,000 295,000 295,000 295,000 295,000 295,000

Utilidades retenidas  -136,375 375,852 1’086,187 2’022,256 3’214,420

Pasivo y patrimonio 563,922 452,019 1’241,539 2’106,264 3’222,623 4’625,002

50

Adicionalmente, se presenta cinco posibles escenarios de comportamiento financiero

del presente emprendimiento, los cuales son: muy pesimista, pesimista, moderado, optimista

y muy optimista, obteniéndose los siguientes resultados en base a las variaciones porcentuales

del VAN financiero (-10%, -5%, 0%, +5% y 10%) en la Tabla 12.

Tabla 12

Escenarios del VAN Financiero

Escenario Tasa de variación (%) VAN financiero (S/)
Muy pesimista -10 1’795,549
Pesimista -5 1’895,301
Moderado 0 1’995,054
Optimista 5 2’094,807
Muy optimista 10 2’194,559

Finalmente, tras el análisis realizado se ha verificado que para este emprendimiento

existe un retorno de inversión a nivel de VAN económico de S/1’612,912, con una TIRE de

63% y un VAN financiero de S/1’995,054 con una TIRF de 76% (ver Tabla 13). Con el

objetivo de valorar la propuesta de solución planteada, los flujos de caja futuros han sido

descontados teniendo en cuenta un costo promedio ponderado del capital (WACC, por sus

siglas en inglés) del 12.33%, el cual implica la tasa mínima de retorno para los inversionistas

que decidan disponer de sus fondos en el emprendimiento propuesto.